
PXE CZ BL
CAL-21  46,74  (2,99)
CAL-22  49,57  (3,21)
CAL-23  49,83  (2,92)

PXE CZ BL
QO2-20  35,22  (1,50)
QO3-20  41,06  (2,14)
M03-20  33,03  (0,05)
M04-20  34,17  (1,58)

PXE CZ PL
CAL-21  57,09  (2,96)
QO2-20  41,06  (1,38)
M03-20  41,09  (-0,51)

Elektřina EEX DE
CAL-21  43,13  (2,88)
Q02-20  32,92  (1,50)
M03-20  29,85  (0,00)

Komodity
Uhlí   61,20  (2,80)
Plyn   16,02  (1,31)
Ropa   57,61  (4,30)
CO2   25,04  (1,88)

Kurzovní lístek ČNB
EUR  24,795 Kč  (-0,23)
USD  22,883 Kč  (0,03)
GBP  29,788 Kč  (0,22)
CHF  23,300 Kč  (-0,09)

Instalovaný výkon evropských větrných elektráren překročil loni hranici 200 GW - Instalovaný výkon evropských větrných elektráren dosáhl podle asociace WindEurope loni hodnoty 205 GW.
Z uvedené hodnoty připadá 192 GW na státy Evropské unie (včetně Spojeného království), v které měly loni větrné elektrárny 15% podíl na celkové spotřebě elektrické energie. 

Shell očekává zdvojnásobení poptávky po zkapalněném zemním plynu do roku 2040 - Globální poptávka po zkapalněném zemním plynu v loňském roce vrostla podle společnosti Shell o 12,5
% na 359 milionů tun. Dle společnosti se tak jedná o jednoznačný signál, že LNG bude hrát důležitou roli v přechodu k nízkoemisní energetice.

V Německu proběhla první letošní aukce pro fotovoltaiky, průměrná cena neklesla pod 50 EUR/MWh - Německo v únoru opět odstartovalo letošní samostatné aukce na výstavbu
fotovoltaických elektráren, kterých v letošním roce proběhne celkem 7. Díky vyšší konkurenci se podařilo dosáhnout nižších cen než v posledním loňském kole, přesto se průměrná cena
nedostala pod 50 EUR/MWh.

BL – BASE LOAD - rovnoměrná hodinová dodávka elektřiny v období od 00:00 do 24:00; PL – PEAK LOAD - rovnoměrná hodinová dodávka elektřiny od pondělí do pátku od 8:00 do 20:00; CAL19 - období dodávky rok 2019; Qxx-xx - období dodávky je kvartál; Mxx-xx - období dodávky je
měsíc; PXE (POWER EXCHANGE CENTRAL EUROPE, a.s.) - Energetická burza v Praze; EEX - (European Energy Exchange AG) energetická burza v Lipsku; DE - Německo; Plyn - fyzický future zemního plynu NCG s roční rovnoměrnou dodávkou kotovaný na Powernext v EUR/MWh
(G0BY); uhlí - ARA Next Year - roční dodávka černého uhlí do přístavu Amsterdam–Rotterdam–Antwerp o výhřevnosti 6,000 kcal/kg a max obsahu síry do 1% s rovnoměrnou měsíční dodávkou po celý následující rok (USD/t); CO2- emisní povolenka (EU Emission Allowance-EUA) roční
finanční futures s dodávkou v nejbližším prosinci roku; ropa - (USD/barel) ropa typu Brent obchodovaná na světových trzích s dodávkou na následující měsíc.

25. února 2020

PXE - Prudká otočka sentimentu na akciových trzích zanechala stopu i na povolenkách. Ty ztratily polovinu svých zisků z  minulého týdne a s  blížícím se
návratem aukcí britských povolenek (4.3.) nelze návrat k posilování očekávat. Poslední průzkumy podnikatelské důvěry v DE vyzněly méně pesimisticky, než
se očekávalo, to bylo ovšem před rozšířením coronaviru do Itálie. Ceny plynu na spotu podle očekávání neudržely zisky a vrátily se pod 10EUR/MWh. Většina
obchodníků se na těchto úrovních pravděpodobně rozhodne přestat těžit plyn ze zásobníků, nedá se tedy čekat velká akcelerace poklesu. Na druhé straně
Gazprom stále prodává plyn na ESP. Pokud tyto ceny nepřekážejí Gazpromu, těžko se najde síla, která by vyhnala ceny výše. Ceny elektřiny klesly kromě
důvodů uvedených výše i kvůli klesající ceně uhlí. Spotřeba této komodity klesla v Číně tak dramaticky, že některá města reportují výrazné zlepšení ovzduší.
Zlepšení důvěry v  ekonomiku se čekat nedá. Čína se určitě pokusí oživit  ekonomiku  kombinací monetárních a fiskálních opatření, tak jako to udělala po
roce 2008. Vzhledem k mnohem většímu současnému zadlužení ekonomiky to nebude tak snadné. 

Vývoj PXE CZ BL CAL na příští rok a kurzu ČNB (CZK/EUR) za posledních 6 měsíců

BL CAL-21 BL CZK/EUR

Sep Oct Nov Dec 2020 Feb

0

20

40

60

EU
R
/
M
W
h

24.5

25.0

25.5

26.0

26.5

C
Z
K
/
EU
R

JS chart by amCharts

Forwardová křivka CZ BL (EUR/MWh)

Feb 24  Jan 25  Aug 25

Vývoj PXE CZ BL za posledních 10 obchodních dní (EUR/MWh)

BL CAL-21  BL CAL-22  BL CAL-23

CAL 21 CAL 22 CAL 23

44

46

48

50

52
JS chart by amCharts

Feb 05 Feb 10 Feb 13 Feb 17

42

44

46

48

50

52

43.74
44.70

44.03 44.40
43.75

44.48
45.40 45.78 45.99

46.74

JS chart by amCharts

Vývoj cen komodit za posledních 20 obchodních dní

PXE BL CAL-21  Uhlí  Plyn  CO2  Ropa

Rozdíl mezi cenou v Německu a ČR v BL CAL na příští rok

Front year spread (EUR/MWh)

22 27 31 Feb 10 14

-20%

-10%

0%

10%
JS chart by amCharts

Sep Oct Nov Dec 2020 Feb

-4.0

-3.5

-3.0

-2.5
JS chart by amCharts

http://www.amcharts.com/javascript-charts/
http://www.amcharts.com/javascript-charts/
http://www.amcharts.com/javascript-charts/
http://www.amcharts.com/javascript-charts/
http://www.amcharts.com/javascript-charts/

